
VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 

 

Số: 28/2023/QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Trà Vinh, ngày 06 tháng 12 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư từ  

nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng 

 công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc  

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính 
phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 
phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 
năm 2022 của Chính phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương 
trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết 
toán; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, thanh toán, 

quyết toán vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện 

xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 



 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 18 tháng 12 năm 2023. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, 

Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh 

và Xã hội; Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Trà Vinh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn; các chủ đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Trung Hoàng 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

QUY ĐỊNH 

Về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư từ nguồn ngân sách 

nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công trình 

theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 

 (Kèm theo Quyết định số: 28/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định về quản lý, thanh toán và quyết toán vốn đầu tư từ nguồn ngân 

sách nhà nước giao cho cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp tự thực hiện xây dựng 

công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

2. Các nội dung không quy định tại Quyết định này thực hiện theo quy định 

tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (sau đây 

viết tắt là Nghị định số 27/2022/NĐ-CP); Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 

tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về quy định cơ chế quản 

lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 

99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý, 

thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công (sau đây viết tắt là Nghị định 

số 99/2021/NĐ-CP) và các văn bản pháp luật hiện hành. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cộng 

đồng dân cư, cá nhân có liên quan đến việc sử dụng, quản lý, thanh toán, quyết toán 

vốn đầu tư công giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức 

hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) đối với các công trình áp dụng cơ chế đặc thù 

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

Điều 3. Tiêu chí lựa chọn dự án đầu tư xây dựng giao cho cộng đồng dân 

cư tự thực hiện  

1. Thuộc nội dung đầu tư của chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Dự án nằm trên địa bàn một ấp hoặc khóm, do Ủy ban nhân dân cấp xã quản 

lý. Cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp của dự án phải có đủ năng lực quản lý, tổ 

chức thi công dự án. 

3. Tổng mức đầu tư dự án dưới 500 triệu đồng.  

4. Kỹ thuật không phức tạp, có thiết kế mẫu, thiết kế điển hình hoặc các thiết 

kế sẵn có đã áp dụng trên địa bàn cấp huyện. 



 

5. Thuộc danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù do Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành. 

Điều 4. Hình thức hỗ trợ 

Trên cơ sở mức vốn đầu tư công hỗ trợ thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tùy theo điều kiện thực tế và khả năng 

huy động nguồn lực cụ thể của địa phương để triển khai thực hiện dự án trên địa bàn, 

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã) 

quyết định hình thức hỗ trợ cho phù hợp, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, 

hiệu quả và tự chịu trách nhiệm về quyết định của mình, theo các hình thức như sau: 

1. Hỗ trợ bằng hiện vật: Trên cơ sở văn bản phê duyệt hồ sơ xây dựng công 

trình và kế hoạch vốn được giao của cấp có thẩm quyền, Ban Quản lý xã (chủ đầu tư) 

có trách nhiệm tổ chức lựa chọn nhà thầu cung cấp hiện vật, ký kết hợp đồng, tổ chức 

nghiệm thu và thanh toán, quyết toán cho đơn vị cung cấp hiện vật theo đúng các quy 

định hiện hành; đơn vị cung cấp tổ chức vận chuyển hiện vật đến chân công trình 

hoặc địa điểm thuận lợi nhất theo thỏa thuận trong hợp đồng để giao cho cộng đồng 

tổ chức thực hiện thi công xây dựng công trình. 

2. Hỗ trợ bằng tiền: Trên cơ sở văn bản phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình và 

kế hoạch vốn được giao của cấp có thẩm quyền, Ban Quản lý xã ký kết hợp đồng với 

người đại diện cộng đồng; Ban Quản lý xã thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư công 

hỗ trợ qua Kho bạc Nhà nước (nơi mở tài khoản giao dịch) cho cộng đồng tổ chức 

thực hiện thi công xây dựng công trình. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 5. Nguyên tắc quản lý và thanh toán vốn 

1. Việc quản lý, thanh toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho 

cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức 

hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) đảm bảo đúng quy định về quản lý đầu tư công, 

Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định số 99/2021/NĐ-CP và khoản 5 Điều 13 Nghị 

định số 27/2022/NĐ-CP (được sửa đổi bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Nghị định số 

38/2023/NĐ-CP). 

2. Các dự án giao cho cộng đồng dân cư tự thực hiện xây dựng công trình được 

chủ đầu tư tạm ứng, thanh toán trực tiếp bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản thông qua 

người đại diện của cộng đồng dân cư (Ban phát triển ấp) và không yêu cầu bảo lãnh 

tạm ứng vốn. Người đại diện thanh toán trực tiếp cho người dân tham gia thực hiện 

thi công xây dựng dự án.  

3. Đối với các công việc được thực hiện thông qua hợp đồng, việc thanh toán 

căn cứ vào hợp đồng phải phù hợp với giá và các điều kiện trong hợp đồng. Số lần 

thanh toán, giai đoạn thanh toán, thời điểm, hồ sơ và điều kiện thanh toán phải được 

quy định cụ thể trong hợp đồng. Chủ đầu tư có trách nhiệm tuân thủ các điều kiện áp 

dụng các loại giá hợp đồng theo quy định hiện hành. 



 

Đối với các công việc được thực hiện không thông qua hợp đồng, việc thanh 

toán căn cứ trên bảng xác định giá trị công việc hoàn thành. Chủ đầu tư chịu trách 

nhiệm về tính chính xác, hợp pháp của khối lượng và giá trị đề nghị thanh toán theo 

dự toán chi phí thực hiện công việc được duyệt phù hợp với tính chất từng loại công 

việc. 

4. Cơ quan kiểm soát, thanh toán có trách nhiệm kiểm soát, thanh toán vốn kịp 

thời, đầy đủ, đúng quy định cho dự án khi có đủ điều kiện thanh toán, đủ hồ sơ thanh 

toán theo quy định. 

Điều 6. Phân bổ kế hoạch vốn 

1. Việc lập kế hoạch, phân bổ chi tiết kế hoạch thực hiện vốn đầu tư nguồn 

ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp tự thực hiện xây 

dựng công trình thực hiện theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP. 

2. Cơ quan Tài chính, Kho bạc Nhà nước có trách nhiệm nhập kế hoạch vốn 

đầu tư trên Hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (Tabmis) theo hướng 

dẫn tại Thông tư số 123/2014/TT-BTC ngày 27 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính hướng dẫn tổ chức vận hành, khai thác Hệ thống thông tin quản lý ngân 

sách và kho bạc (Tabmis). 

Điều 7. Thủ tục đăng ký sử dụng tài khoản, bổ sung tài khoản và thay đổi 

mẫu dấu, mẫu chữ ký của đơn vị giao dịch tại Kho bạc Nhà nước 

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 

năm 2020 của Chính phủ quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực kho bạc nhà 

nước và Thông tư số 18/2020/TT-BTC ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính hướng dẫn đăng ký và sử dụng tài khoản tại Kho bạc Nhà nước. 

Điều 8. Hồ sơ kiểm soát, thanh toán vốn  

Chủ đầu tư gửi hồ sơ, tài liệu đến Kho bạc Nhà nước nơi mở tài khoản thanh 

toán (gửi lần đầu khi giao dịch với cơ quan kiểm soát, thanh toán hoặc khi có phát 

sinh, điều chỉnh), các tài liệu này là bản chính hoặc sao y bản chính của chủ đầu tư 

theo quy định tại khoản 4 Điều 9 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP. 

Điều 9. Tạm ứng vốn 

1. Mức vốn tạm ứng: Thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Nghị định 

số 99/2021/NĐ-CP. 

2. Hồ sơ tạm ứng vốn: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định 

số 99/2021/NĐ-CP. 

3. Thu hồi vốn tạm ứng: Thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 10 Nghị 

định số 99/2021/NĐ-CP.  

Điều 10. Thanh toán khối lượng hoàn thành  

1. Đối với các công việc được thực hiện thông qua hợp đồng: Thực hiện theo 

quy định tại điểm a khoản 3 Điều 9 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP. 

2. Đối với các công việc được thực hiện không thông qua hợp đồng: Thực hiện 

theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 9 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP.  



 

Điều 11. Chi phí quản lý dự án 

1. Hồ sơ pháp lý (gửi một lần vào đầu năm hoặc khi có phát sinh, điều chỉnh, 

bổ sung): Thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 7 Điều 9 Nghị định số 

99/2021/NĐ-CP. 

2. Hồ sơ tạm ứng vốn, hồ sơ thanh toán: Thực hiện theo quy định tại điểm b, 

điểm c khoản 7 Điều 9 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP. 

Điều 12. Quyết toán vốn đầu tư theo năm ngân sách (Quyết toán theo niên 

độ)  

1. Đối với vốn ngân sách nhà nước, các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan 

đến việc giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước lập báo cáo quyết toán 

theo niên độ khi kết thúc năm ngân sách. 

2. Trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định 

quyết toán theo năm ngân sách thực hiện theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-

CP, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán (sau đây viết 

tắt là Thông tư số 96/2021/TT-BTC), Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 29 

tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc quy định thời gian gửi, 

xét duyệt, thẩm định báo cáo quyết toán năm của các đơn vị dự toán, các cấp ngân 

sách trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 24 tháng 

5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 

Điều 2 Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định thời gian gửi, xét duyệt, thẩm định báo cáo quyết toán năm 

của các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

Điều 13. Quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành 

1. Các dự án giao cho cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp tự thực hiện xây 

dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Trà Vinh khi hoàn thành bàn giao 

đưa vào khai thác sử dụng phải lập báo cáo quyết toán và được thẩm tra phê duyệt 

quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo đúng chế độ quy định về quản lý tài 

chính hiện hành. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thẩm tra báo cáo quyết toán dự án 

hoàn thành đối với dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân sách cấp xã quản lý.  

3. Lập báo cáo quyết toán, thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt quyết toán; nội 

dung thẩm tra quyết toán; thời hạn quyết toán; chế độ báo cáo, kiểm tra và các nội 

dung có liên quan khác: Thực hiện theo Nghị định số 99/2021/NĐ-CP và Thông tư số 

96/2021/TT-BTC. 

4. Đối với công trình thực hiện theo hình thức nhà nước hỗ trợ bằng hiện 

vật. 

a) Chủ đầu tư có trách nhiệm thực hiện các thủ tục nhận bàn giao, chuẩn bị mặt 

bằng, kho bãi để bảo quản hiện vật hỗ trợ, mở sổ kế toán chi tiết để theo dõi riêng 

hiện vật được bàn giao. 



 

b) Giá trị của hiện vật phải được quy đổi ra tiền và tổng hợp vào chi phí đầu tư 

xây dựng công trình. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 14. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy 

ban nhân dân tỉnh thực hiện thẩm định danh mục dự án đầu tư, cơ cấu các nguồn vốn, 

lồng ghép, phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư trung hạn và hằng năm thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng quy định. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ngành 

liên quan trong việc thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn ngân sách, tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí từ ngân sách tỉnh theo quy định hiện 

hành; kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng và quyết toán vốn đầu tư. 

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý thực hiện 

kiểm tra, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 

4. Kho bạc Nhà nước Trà Vinh, Kho bạc Nhà nước cấp huyện, thực hiện 

kiểm soát, thanh toán vốn kịp thời, đầy đủ cho dự án khi đã có đủ điều kiện và 

đúng thời gian quy định của pháp luật hiện hành và Nghị định số 99/2021/NĐ-CP; 

đôn đốc chủ đầu tư thực hiện đúng quy định về tạm ứng, thu hồi vốn tạm ứng; 

thực hiện chế độ thông tin báo cáo và quyết toán vốn đầu tư theo quy định.  

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Thực hiện phân bổ và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư do cấp huyện quản lý, 

chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc thẩm định hồ sơ xây dựng công trình đơn 

giản khi nhận được văn bản đề nghị của Ủy ban nhân dân xã; thực hiện quy định về 

chế độ thông tin báo cáo. 

b) Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện tại cấp xã. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp 

huyện phân bổ kế hoạch và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư do cấp huyện quản lý 

theo quy định; tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn hàng năm theo quy 

định; thẩm tra báo cáo quyết toán dự án hoàn thành (trường hợp Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã có văn bản đề nghị). 

7. Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn (Ủy ban nhân dân cấp xã) 

a) Chỉ đạo việc triển khai thực hiện các dự án giao cho cộng đồng tự thực hiện 

xây dựng công trình trên địa bàn xã theo cơ chế đặc thù; huy động sự tham gia của 

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã tham gia thực hiện xây dựng công trình. 



 

b) Tổ chức thẩm định, phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình đơn giản; thẩm tra, 

phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn hoàn. Trường hợp Ủy ban nhân dân cấp 

xã không đủ năng lực thẩm định hồ sơ xây dựng công trình, thẩm tra quyết toán các 

công trình hoàn thành, Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân 

cấp huyện giao cơ quan chuyên môn trực thuộc tổ chức thẩm định hồ sơ xây dựng 

công trình đơn giản, Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm tra quyết toán các công trình 

hoàn thành. 

c) Thực hiện quản lý chất lượng, tiến độ, khối lượng, an toàn lao động, môi 

trường xây dựng, chi phí quản lý đầu tư xây dựng công trình. 

d) Giao cho Ban phát triển ấp trực tiếp quản lý vận hành công trình xây dựng. 

đ) Quyết định kế hoạch bảo trì và giao cho cộng đồng dân cư thực hiện bảo trì 

công trình xây dựng. 

8. Ban Quản lý xã 

a) Ban Quản lý xã được thành lập để tổ chức thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn cấp xã. Trưởng ban là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; 

thành viên bao gồm: Công chức cấp xã phụ trách lĩnh vực địa chính - nông nghiệp - 

xây dựng và môi trường, tài chính - kế toán; đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội 

và cộng đồng dân cư. 

b) Ban Quản lý xã trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, có tư cách pháp nhân, được 

mở tài khoản tại cơ quan kho bạc nhà nước và sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân 

xã trong hoạt động giao dịch với các tổ chức và cá nhân có liên quan theo quy định 

của pháp luật.  

c) Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; 

ký hợp đồng với Ban phát triển ấp để tổ chức thi công công trình, giám sát trong quá 

trình thi công, tổ chức nghiệm thu công trình; tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp xã 

và tổ chức huy động sự đóng góp của nhân dân để thi công công trình. Tổng hợp theo 

dõi chi tiết các khoản nhân dân đóng góp xây dựng công trình. 

d) Xây dựng kế hoạch bảo trì công trình xây dựng. 

9. Ban Phát triển ấp 

a) Ban Phát triển ấp do cộng đồng dân cư bầu, hoạt động theo quy chế do cộng 

đồng dân cư thống nhất và được Ủy ban nhân dân cấp xã công nhận. Ban Phát triển 

ấp phải có ít nhất một thành viên là người có uy tín, kinh nghiệm tổ chức thực hiện 

gói thầu xây dựng công trình quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp. 

b) Lập hồ sơ xây dựng công trình đơn giản gửi Ủy ban nhân dân cấp xã thẩm 

định và phê duyệt. Trường hợp gặp khó khăn trong lập Hồ sơ xây dựng công trình 

đơn giản, Ban phát triển ấp có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã cử cán bộ 

chuyên môn hỗ trợ lập Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản. 

c) Tổ chức thi công công trình, phối hợp với Ban Quản lý xã thực hiện giám sát 

và nghiệm thu công trình. 

d) Trực tiếp quản lý vận hành khai thác công trình xây dựng. 



 

Điều 15. Điều khoản thi hành 

1. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu áp dụng tại Quy định này được sửa 

đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ 

sung hoặc thay thế đó. 

2. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng 

mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về 

Sở Tài chính để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp./. 

  

 


